
Dipartimento di Salute Mentale

DETERMINA DIRIGENZIALE

N.  712 DEL 09/02/2024

OGGETTO: AVVISO  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER 
L'ISTITUZIONE DI N. 2 ALBI DOCENTI (PERSONALE INTERNO 
ALLE  AZIENDE  SANITARIE  PROVINCIALI  DELLA  REGIONE 
CALABRIA E PERSONALE ESTERNO) PER LO SVOLGIMENTO 
DI CORSI DI  FORMAZIONE SPECIFICA IN ESECUZIONE DEL 
PROGRAMMA  DI  CUI  AL  DECRETO  DIRIGENZIALE  DELLA 
REGIONE  CALABRIA  N.3585  DEL  14/03/2023  "SPESE  PER  IL 
RAFFORZAMENTO DEI DIPARTIMENTI DI SALUTE MENTALE 
(ART.4,COMMA 1, DEL DLGS.28.08.1997,N.281). 

copia informatica per consultazione



OGGETTO: AVVISO  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER 
L'ISTITUZIONE DI N. 2 ALBI DOCENTI (PERSONALE INTERNO 
ALLE  AZIENDE  SANITARIE  PROVINCIALI  DELLA  REGIONE 
CALABRIA E PERSONALE ESTERNO) PER LO SVOLGIMENTO 
DI CORSI DI  FORMAZIONE SPECIFICA IN ESECUZIONE DEL 
PROGRAMMA  DI  CUI  AL  DECRETO  DIRIGENZIALE  DELLA 
REGIONE  CALABRIA  N.3585  DEL  14/03/2023  "SPESE  PER  IL 
RAFFORZAMENTO DEI DIPARTIMENTI DI SALUTE MENTALE 
(ART.4,COMMA 1, DEL DLGS.28.08.1997,N.281). 

Proposta del Responsabile del Procedimento n. 1057/2024

Il Direttore del Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze con la sottoscrizione del presente atto, 
a seguito dell'istruttoria fatta, attesta che l'atto è conforme alla legge.

Il Direttore Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze 

Premesso :
che il  Decreto Dirigenziale della Regione Calabria  n. 3585 del  14/03/2023 avente ad 
oggetto “Spese per il rafforzamento dei Dipartimenti di Salute  Mentale (Art.4,comma 1, 
del Dlgs.28.08.1997,n.281).
che, in esecuzione del Decreto Dirigenziale della Regione Calabria, l’ASP di CZ, con propria 
deliberazione n. 1003 del  31/08/2023,  ha individuato il  Dipartimento Salute Mentale e 
Dipendenze dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro - Azienda Capofila per tutte le 
Aziende  Sanitarie  Provinciali  Calabresi  -  quale  Centro  per  l’esecuzione  di  un  piano  di 
sviluppo e di realizzazione di interventi per pazienti con disturbi psichiatrici, delegando e 
dando  mandato  pieno  e  completo  al  Dr. Michele  Gabriele  Rossi,  attuale  Direttore  del 
DSMD, per la concreta attuazione della progettualità denominata “Riabilitazione pazienti 
psichiatrici  e  pazienti  dopo  il  periodo  REMS:  percorso  per  favorire  la  prospettiva  di 
reintegro POST REMS; Rafforzamento dei dipartimenti Salute mentale”; 
che, tra le azioni da realizzare, sono previste anche attività mirate di formazione e di 
aggiornamento  professionale  da  rivolgere  a  tutti  i  soggetti  che  rientrano  nel  progetto 
esecutivo;
che la  somma  complessiva  per  la  realizzazione  del  Progetto  trasferita  dalla  Regione 
Calabria è stata inserita in appositi capitoli di bilancio dell’Azienda Sanitaria Provinciale di 
CZ ;
che, per la liquidazione dei compensi, si utilizzerà il finanziamento assegnato a questa 
Azienda Sanitaria provinciale con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 3585 del 
14/03/2023 “Spese per il rafforzamento dei Dipartimenti di Salute Mentale (Art.4,comma 
1, del Dlgs.28.08.1997,n.281). Liquidazione”;

Richiamati: 
• il  D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e s.m.i “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare art. 1, comma 1, lettera C) 
che  prevede  la  “  …migliore  utilizzazione  delle  risorse  umane  nelle  Pubbliche 
amministrazioni, assicurando la formazione e lo sviluppo professionale dei dipendenti….”; 

Proposta  n. 1057/2024

copia informatica per consultazione



• la L. n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
• il  D.Lgs.  n.  33/2013  e  s.m.i.  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”;
• l’Atto di indirizzo del 2017 del Ministero della Salute che, al punto 5.3 “Qualità dei servizi 
sanitari e umanizzazione delle cure”, prevede la predisposizione di un programma annuale 
di  umanizzazione  delle  cure,  che  comprenda  la  definizione  di  almeno  un’attività 
progettuale in tema di formazione del personale; 
• La deliberazione del Direttore Generale dell’ASP di CZ n.295 del 15/03/2017 che prevede 
l'approvazione del Regolamento per l’attività di formazione continua;

Vist i i  contratti  collettivi  nazionali  di  lavoro delle  diverse aree contrattuali  del  Servizio 
sanitario nazionale ed i relativi accordi decentrati aziendali;
Ritenuto di dover individuare le seguenti aree di insegnamento:

 Mediazione penale e giustizia  riparativa a favore del  paziente psichiatrico autore di 

reato;

 Psichiatria e psicologia clinica, forense e penitenziaria;

 Trattamento riabilitativo integrato per pazienti psichiatrici autori di reato: dalla presa in 

carico alla restituzione della propria autonomia;

 Reinserimento  sociale  del  paziente  psichiatrico  autore  di  reato:  integrazione  socio 

sanitaria, il ruolo del III settore durante le varie fasi di cura e trattamento del paziente 
psichiatrico autore di reato;

 La presa in carico del paziente psichiatrico nella fase di transizione dall’età evolutiva 

all’età adulta;

 Gestione della crisi;

 Il  contributo dell’etnopsichiatria e della psicologia transculturale nella gestione della 

persona straniera paziente psichiatrico autore di reato. 

Ritenuto altresì necessario procedere all’indizione dell’Avviso di Manifestazione d’interesse 
per l’istituzione di due distinti Albi di docenti – uno riservato al personale delle Aziende 
Sanitarie Provinciali (ASP CS; ASP CZ; ASP KR, ASP RC e ASP VV ) e l’altro rivolto ad 
eventuali esperti esterni con comprovata esperienza professionale nelle materie previste 
dal  programma formativo nelle  aree di  riferimento sopra indicate – che disciplinino le 
modalità di individuazione degli stessi ai fini della realizzazione dell’attività di formazione 
per le azioni formative rivolte ai destinatari del corso in esecuzione del Progetto giusto 
Decreto Dirigenziale della Regione Calabria  n.3585 del 14/03/2023;
che tali  Albi  hanno  l’obiettivo  di  garantire  l’individuazione  dei  docenti  in  base  alla 
competenza ed esperienza certificate da curriculum vitae, rispondendo alle esigenze di 
trasparenza anche nella determinazione del relativo corrispettivo economico, secondo lo 
schema di bando allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;
che l’iscrizione all’Albo è subordinata alla  valutazione di  un apposito  gruppo di  lavoro 
costituito all’interno del Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze e formalizzato dal 

Proposta  n. 1057/2024

copia informatica per consultazione



Direttore del Dipartimento sopra richiamato, con il compito di verificare la rispondenza dei 
requisiti previsti dall’Avviso “Manifestazione di interesse”;
Tenuto conto che l’ASP di CZ, in forza del Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 
3585 del 14/03/2023, è stato individuato Ente Capofila per conto della Regione Calabria, 
per l’esecuzione e la gestione del Progetto di che trattasi;

Stabil ito
che, ai sensi del D.Lgs 30/03/2001 n. 165 e s.m.i., costituisce presupposto di legittimità 
per la scelta di formatori esterni, l’accertata impossibilità oggettiva di reperire all'interno 
dell'Azienda personale  con  analoghe competenze necessarie  e  disponibile  per  svolgere 
attività  formativa  o  quando  si  devono  affrontare  tematiche  che  richiedono 
approfondimento e confronto con altre realtà organizzative;
che, nel  caso  in  cui  la  tematica  della  docenza  richieda  la  presenza  di  esperti  di 
comprovata  esperienza  professionale  non  reperibile  nelle  Azienda  Sanitaria  di  CZ,  il 
Direttore Scientifico del Corso con dettagliata motivazione potrà ricorre ad esperti di cui 
all‘Albo dei docenti esterni;
che se per comprovate esigenze didattiche di insegnamento non si dovessero rinvenire 
delle professionalità specifiche e di alto contenuto formativo, il  Direttore Scientifico del 
Corso di Formazione, corrispondente al  Direttore Scientifico del  Progetto “Riabilitazione 
Pazienti Psichiatrici e Pazienti dopo il periodo REMS: Percorso per favorire la prospettiva di 
reintegro Post REMS; Rafforzamento dei Dipartimenti di Salute Mentale” (giusto Decreto 
Dirigenziale della Regione Calabria  n. 3585 del 14/03/2023), potrà reperirle al di fuori 
degli Albi; 
che le tariffe per ora docente, da corrispondere ai docenti interni ed esterni delle rispettive 
Aziende  Sanitarie  Provinciali  della  Regione  Calabria  sono  indicate  dal  Regolamento 
aziendale dell’ASP di CZ giusta deliberazione del Direttore Generale dell’ASP di Cz n.295 del 
15/03/2017;

Precisato che è affidato al Responsabile Scientifico degli eventi formativi il compito di 
motivare la scelta del docente idoneo al progetto, gestire i conseguenti rapporti per la 
corretta  realizzazione  dell’evento  medesimo  e  formalizzare  il  relativo  processo  di 
valutazione a conclusione dell’evento formativo;

Richiamata  la Deliberazione del Direttore Generale n° 653 del 10/10/2016 concernente 
la procedura e i criteri per la formazione delle decisioni Aziendali;

Richiamato il  vigente  Regolamento  Generale  di  Organizzazione  e  Funzionamento 
Aziendale e ritenuta la propria competenza in materia;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

di  indire Avviso di Manifestazione d’Interesse, che al legato al la  presente ne forma  
parte integrante e sostanziale, per l’istituzione di n. 2 Albi  docenti – uno riservato al 
personale delle Aziende Sanitarie Provinciali ( ASP CS; ASP CZ; ASP KR, ASP RC e ASP VV ) 
e l’altro rivolto ad eventuali esperti esterni con comprovata esperienza professionale nelle 

Proposta  n. 1057/2024

copia informatica per consultazione



materie previste dal programma formativo – che disciplinino le modalità di individuazione 
degli  stessi ai  fini  della realizzazione dell’attività di formazione rivolte ai destinatari  del 
corso in esecuzione del Progetto di cui al  Decreto Dirigenziale della Regione Calabria  n. 
3585 del 14/03/2023, secondo lo schema dell’Avviso allegato alla presente per formarne 
parte integrante e sostanziale con relativi modelli di domanda ;

di  stabil ire che, per quanto attiene il compenso da corrispondere ai docenti dei corsi di 
formazione, si fa riferimento al Regolamento aziendale dell’ASP di CZ giusta deliberazione 
del Direttore Generale dell’ASP di CZ n.295 del 15/03/2017;

di  precisare che la spesa derivante è a carico del fondo “  Programma di cui al Decreto 
Dirigenziale della Regione Calabria n.3585 del 14/03/2023 “Spese per il rafforzamento dei 
Dipartimenti di Salute Mentale  (Art.4,comma 1, del Dlgs.28.08.1997,n.281).  

di  disporre la  pubblicazione   anche  sul  sito  web  istituzionale  in  “Amministrazione 
trasparente - Sezione Bandi di concorso”;

di  dare  atto che la presente determina costituisce adempimento delle azioni di cui alla 
Delibera aziendale 457 del 28.04.2022 “Adozione piano triennale per la prevenzione della 
corruzione 2022/2024 “

di  trasmettere il presente atto  - RUP Sito WEB Aziendale   per la più ampia diffusione 
mediante la pubblicazione sul sito web aziendale.

di trasmettere il presente atto al Competente Dipartimento della Regione Calabria.

Il Responsabile del Procedimento amministrativo                 Ass. Amm.  Dott.ssa  Ranieri Fausta

Il Direttore del Dipartimento di Salute Mentale  e Dipend.  Dr.  ROSSI MICHELE GABRIELE
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

Proposta  n. 1057/2024

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


